2253

Ata de nº 2128/2020.

Aos sete dias do mês de dezembro de 2020, reuniu-se em Sessão

Ordinária, no Plenário Gomercindo Baldissera em hora costumeira, a

Câmara de Vereadores de Campinas do Sul. Em nome de Deus o Sr.

Presidente declarou aberta a Sessão e solicitou a Secretária da Casa que

procedesse com a chamada dos Senhores Vereadores, conferido o

quorum, confirmada a substituição do Vereador Bonatti pelo Suplente de

Vereador Cláudio, o Vereador Renato foi convidado a ocupar o cargo de

segundo Secretário e o Vereador Ronaldo prosseguiu com a leitura do

Evangelho do dia. E conforme ficou avençado foi dispensada a leitura da

ata da Sessão anterior e posta a disposição dos Senhores Vereadores para

vistas. Posta em discussão e votação a ata da Sessão do dia 23 de

novembro e foi aprovada. Dando inicio a ordem do dia foi posto em

segunda votação o ofício PM nº 189/2020, que traz a Mensagem

Retificativa ao Projeto de Lei nº 032/2020, que trata da Lei Orçamentária

anual para 2021, nenhum Vereador fez uso da palavra. Posto em segunda

votação foi aprovado por unanimidade. Posto em segunda discussão o

Projeto nº 032/2020, com a Mensagem Retificativa, nenhum Vereador fez

uso da palavra. Posto em segunda votação foi aprovado por unanimidade,

com o teor da Mensagem Retificativa. Comunicado pelo Sr. Presidente que

o Projeto de Lei Complementar nº 006/2020, que trata da redução da

carga horária prevista no Art. 33 da Lei Complementar nº 002/2005 de 26

de julho de 2005, permanecerá baixado, considerando a manifestação do

SIFESMUCS, porém com abreviação de prazo, para não prejudicar o

processo legislativo. Após com a concordância da CUP e dos Líderes

partidários foi posto em primeira discussão o Projeto de Lei Complementar

de Origem Legislativa nº 001/2020, que trata da insalubridade percebida

pela Servidora desta Casa que desempenha a função de servente, nenhum

Vereador fez uso da palavra. Posto em primeira votação foi aprovado por

unanimidade. E não havendo mais matéria para a ordem do dia e nem

Vereadores inscritos para as considerações finais o Sr. Presidente

agradeceu a presença dos Vereadores e a todos que de alguma forma

acompanharam a Sessão, e em nome de Deus declarou encerrada a

Sessão. Sala das Sessões 07 de dezembro de 2020.